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Förord
EU:s NIS-direktiv implementerades i Sverige under 2018 och riktar sig till leve-
rantörer av samhällsviktiga och digitala tjänster, det vill säga verksamheter som 
är viktiga för att upprätthålla kritiskt samhällelig eller ekonomiska verksamhet. 
Genom NIS-direktivet vill EU-kommissionen öka informationssäkerheten 
i hela unionen i syfte att stärka den inre marknadens funktion. Den svenska 
NIS-regleringen innebär i korthet krav på informationssäkerhet och incident-
rapportering för leverantörer av samhällsviktiga- och vissa digitala tjänster. 
Dessutom har ett antal myndigheter tillsynsansvar i enlighet med regleringen. 
MSB har en bred roll kopplat till regleringen som bland annat innefattar före-
skriftsrätt, att samordna det nationella arbetet, ta emot incidentrapporter, och 
att utgöra kontaktpunkt gentemot andra europeiska medlemsstater.

MSB har mottagit medfinansiering från European Health and Digital Executive 
Agency (HaDEA) för att genomföra tre årliga NIS-konferenser med syfte att öka 
medvetenheten om och efterlevnaden av NIS-regleringen inom den offentliga 
och privata sektorn samt skapa en god samverkan mellan NIS-leverantörerna, 
tillsynsmyndigheterna och MSB. 

Det uppdaterade direktivet om åtgärder för en hög gemensam cybersäkerhets-
nivå i hela unionen, NIS 2, ska börja tillämpas den 18 oktober 2024.  Därmed 
var temat för årets konferens NIS 2. Konferensen arrangerades den 10 maj på 
Clarion Sign i Stockholm. Konferensen hade cirka 1700 deltagare där 420 med-
verkade fysiskt och resterande medverkade digitalt. Tidigare år har  konferensen 
lockat drygt 650 deltagare. I utvärderingsenkäten har 463 deltagare svarat och en 
majoritet av respondenterna anser att konferensen har ökat deras kunskap om 
NIS samt att de kommer kunna använda den kunskap de har fått på konferensen 
i sitt fortsatta arbete. 
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1. Inledning
MSB arrangerade för tredje året i rad en NIS-konferens för de 
leverantörer av samhällsviktiga tjänster och digitala tjänster 
som berörs av NIS-regleringen. Konferensen, som var kostnads-
fri för deltagarna, hölls den 10 maj 2023 och medfinansi erades 
av Europeiska unionens fond för ett sammanlänkat Europa. 
Årets tema var NIS 2-direktivet och riktade sig även till leveran-
törer som kommer att omfattas av den nya NIS 2-regleringen. 
Jämfört med antalet deltagare 2021 och 2022 deltog nästan 
dubbelt så många på NIS-konferensen 2023.

1.1 Inför konferensen
Arbetet med årets NIS-konferens påbörjades under hösten 2022 och med 
 utgångspunkt i tidigare års arbete genomfördes workshops med deltagande med-
arbetare från MSB och tillsynsmyndigheterna för att ringa in behoven hos de 
tilltänkta målgrupperna. MSB:s ambition med konferensen var att bidra till ökad 
kunskap om NIS-regleringen med ett fokus på NIS 2-regleringen bland  aktörer 
inom både offentlig verksamhet och det privata näringslivet för att förbättra 
möjligheterna att efterleva regleringen. Konferensens uttalade mål var även att 
öka samverkan mellan befintliga NIS- leverantörer, kommande  NIS-leverantörer, 
tillsynsmyndig heterna samt övriga aktörer. Det var därför ett extra fokus på 
 personliga möten och erfarenhetsutbyte genom en större satsning på utställare 
och chansen att samtala med talarna, i jämförelse med tidigare NIS-konferenser. 

Information om konferensen spreds till målgrupperna via MSB:s olika digitala 
kanaler och forum på området informations- och cybersäkerhet. Utöver detta 
spreds även information om konferensen till de organisationer som deltog under 
2022 års konferens. Det beslutades i ett tidigare skede att konferensen skulle 
 arrangeras som en hybridkonferens där åhörare och talare både kan delta på plats 
och  digitalt.  Projektet planerade för cirka 700 deltagare, där cirka 450 skulle 
kunna delta på plats, vilket grundade sig i tidigare års deltagarantal. Resultatet blev 
att cirka 1 700 del tagare anmälde sig och att de fysiska platserna tog slut efter 
cirka tre veckor från att anmälningen hade öppnat, vilket var i mars 2023. Det 
höga antalet  anmälda del tagare beror troligtvis på att NIS 2-direktivet omfattar 
flera sektorer än  tidigare, ett mer intensivt arbete med att sprida information 
och kommunicera om konferensen gjordes samt ett intresseväckande och bra 
programupplägg/innehåll. Talarna medverkade fysiskt på plats och konferensen 
sändes också digitalt för de som medverkade på länk.
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2. Konferensens innehåll
Konferensen inleddes med att skapa en övergripande bild av NIS 2, för att sedan 
erbjuda deltagarna mer detaljerad sektorsspecifik information som var valbar uti-
från förkunskap, intresse och sektorstillhörighet. Konferensen inleddes av MSB:s 
överdirektör Camilla Asp och moderatorn tog därefter över och  introducerade 
Johan Berggren, statssekreterare till ministern för civilt försvar, Carl-Oskar  Bohlin. 
Under konferensen talade personal från MSB, tillsynsmyndigheter samt  andra 
externa talare från olika typer av organisationer. Som avslutning på dagen del tog 
Pia Gruvö som keynote speaker och Åke Holmgren, MSB summerade dagen. 

2.1 Programmet
Konferensens program bestod av ett brett innehåll med aktuella talare inom 
informations- och cybersäkerhetsområdet. Presentationer hölls bland annat om 
MSB:s nuvarande roll inom arbetet med NIS regleringen, kommande rollen 
i NIS 2 samt ett panelsamtal om NIS 2 med några av tillsynsmyndigheterna. 
Många av programpunkterna fokuserade på områden som tillkommer i NIS 
2-direktivet. Deltagarna gavs möjlighet att välja sektorsspecifik programpunkt 
under dagen. Vid Breakout 1 och Breakout 2 kunde deltagarna välja på tre 
olika programpunkter utifrån intresse och relevans. Årets program inkluderade 
fler privata aktörer än tidigare år i syfte att lyfta den privat-offentliga samverkan 
ännu mer. Deltagarna hade även möjlighet att interagera mer än tidigare år 
eftersom pauserna var längre, fler utställare deltog och utställarutrymmet var 
större. MSB presenterade och deltog med flera programpunkter:

• Vilka är de stora förändringarna i NIS 2?
• Ledningens roll för informationssäkerhetsarbetet
• Att arbeta med informationssäkerhet med begränsade resurser
• CERT-SE: Vad gör Sveriges nationella CSIRT och hur hjälper vi 

till vid en incident
• När (cyber)kriget kom nära – lärdomar och rekommendationer för Sverige

De tillsynsmyndigheter som medverkade under dagen var följande:

• Transportstyrelsen (panelsamtalet om NIS 2-direktivet och utställare)
• Post och Telestyrelsen (panelsamtalet om NIS 2-direktivet och utställare)
• Livsmedelsverket (panelsamtalet om NIS 2-direktivet och utställare)
• Energimyndigheten (utställare)
• Inspektionen för vård och omsorg (utställare)
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3. Utvärdering
MSB skickade ut ett utvärderingsformulär till samtliga deltagare efter  konferensen. 
Diagrammet nedan visar antalet anmälda deltagare per sektor på konferensen, 
av de som svarade på utvärderingsformuläret.

Av de cirka 1 700 konferensdeltagarna besvarade 463 deltagare  utvärderingsenkäten. 
Antalet deltagare på NIS-konferensen 2021 var 768 och antalet deltagare 2022 
var 652. Från dessa konferenser fanns det 9 valbara sektorer att välja på inklusive 
annat. Årets NIS-konferens berörde även NIS 2-direktivet, vilket innebar att 
antalet valbara sektorer ökade till 20 stycken. 
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Utvärdering

3.1 Enkät 
Utvärderingen visar att deltagarna gav konferensen ett mycket gott betyg. 
Här följer några exempel på resultat på frågan ”Vilket helhetsintryck har du 
av konferensen på följande områden?” 

• Anmälan till konferensen: 62,9 % av respondenterna svarade 
”mycket bra” och 33,9 % svarade ”bra”. 

• Digitala plattformen: 36,7 % av respondenterna svarade ”mycket bra” 
och 41,7 % svarade ”bra”. 

• Programupplägget: 46,9 % av respondenterna svarade ”mycket bra” 
och 48,6 % svarade ”bra”. 

• Information om konferensen på msb.se: 46,7 % av respondenterna 
svarade ”mycket bra” och 35,9 % svarade ”bra”. 

• Monter/utställning: 16,8 % av respondenterna svarade ”mycket bra” 
och 12,1 % svarade ”bra”. 

Notera att det höga antalet som svarat ”ingen åsikt/vet ej” på frågan om helhets-
intryck av monter/utställning beror troligtvis på att respondenterna deltog 
digitalt och kunde inte ta del av utställarrummet. 
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Utvärdering

MSB:s syfte och mål med konferensen var att öka kunskapen om NIS och  
NIS 2 bland nuvarande och kommande NIS-leverantörer inom den privata och 
offentliga sektorn. 84,9 % av respondenterna svarade att de i hög utsträckning 
eller i viss utsträckning kommer att kunna ha användning av den kunskap de 
har fått från konferensen i sitt arbete. 79,5 % svarade att de i hög utsträckning 
eller i viss utsträckning har ökat sin kunskap om NIS i och med konferensen. 
Detta påvisar att konferensen har lyckats ge leverantörer bättre förutsättningar 
och förmåga inom arbetet med NIS. 

3.1.1 Tillsynsmyndigheterna
MSB anordnade ett särskilt panelsamtal om NIS 2-direktivet med MSB och 
tre tillsynsmyndigheter. Moderatorn höll i programpunkten och ställde frågor 
till paneldeltagarna. Publiken gavs även möjlighet att ställa frågor till panelen 
via den digitala plattform som alla deltagare fått tillgång till i samband med 
konferensen. I pausen fanns tillsynsmyndigheterna i utställarutrymmet med 
montrar, tillgängliga att svara på frågor och interagera med deltagarna. 

Utvärderingen visar att panelsamtalet uppskattades mycket. 75,2 % ansåg 
att panelsamtalet var antingen mycket bra eller bra. Samarbetet med tillsyns-
myndigheterna kommer att fortsätta utvecklas och fördjupas inför kommande 
samverkansaktiviteter. 
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Utvärdering

3.2 Deltagarnas kommentarer kring 
NIS-konferensen

Deltagarna fick även möjlighet att i fritext sätta egna ord på dagen och komma 
med medskick inför framtida konferenser. 

3.2.1 Exempel på några positiva kommentarer om 
konferensen

”Jag brukar inte uppskatta att sitta med digitalt på konferenser, men 
ert upplägg var väldigt tydligt och smidigt. Uppskattade det mycket.”

”Otroligt proffsigt ordnat.”

”Jättebra med dessa konferenser, för att snabbt uppdatera sig inom 
NIS och övrigt i informationssäkerhetsarbetet.”

”Otroligt relevanta programpunkter med mycket bra talare inom en 
fantastiskt bra ämnessammansättning! Relativt lite fokus på NIS, för att 
vara en NIS-konferens. Det var dock inget som hindrade mig från att 
få ut mycket stor nytta av konferensen.”

3.2.2 Exempel på kommentarer/förslag på förbättringar 
för att öka konferensens relevans

”För lite tid till paneldebatt.”

”Det kunde fokuserats mer på NIS 2, det hade varit bra om det 
informerades mer om hur NIS 2 ska fungera i praktiken. Kanske mer 
info hur respektive tillsynsmyndighet tänker och vad dom anser att 
dom ska ha med i sina föreskrifter.”

”Monter kanske kan fås digital i framtiden till exempel livekamera 
som går runt och intervjuar eller dyl?”
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Utvärdering

3.3 Kommunikation 
Inför konferensen spreds information om anmälan i flera av MSB:s digitala 
kanaler såsom msb.se, LinkedIn och Twitter. Utöver det spreds information 
om konferensen via tillsynsmyndigheter, moderatorn och övriga talare. 

Under NIS-konferensen 2023 liveuppdaterade MSB med inlägg på LinkedIn 
och Twitter. Exempelvis publicerades ett Linkedin-inlägg från programpunkten 
”Vilka är de stora förändringarna i NIS 2?” tillsammans med en länk till sidan 
 ”Aktuella EU-regleringar för informations- och cybersäkerhet” på msb.se.  Antal 
besök på sidan ökade den dagen med 1 500 % till cirka 400 sidvisningar. 

De Twitter-inlägg som fick mest exponering under dagen var inlägg från inled-
ningstalet av MSB:s överdirektör Camilla Asp, programpunkten ”Vilka är de stora 
förändringarna i NIS 2?” samt programpunkten med  Keynote-speaker, Pia Gruvö, 
om hur kryptosystem kan skydda den allra mest skyddsvärda  informationen.
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4. Slutsats
Utvärderingens resultat ger MSB ett underlag att utgå från och återkopplingen 
om vad som var bra, samt förslag på förbättringsåtgärder som kommer att tas 
med i planeringen inför kommande konferenser. 

I sin helhet var deltagarna nöjda med NIS-konferensen 2023. Något som 
del tagarna lämnat positiv respons på i utvärderingen var möjligheten att se 
konferensen i efterhand och även ta del av talarnas underlag.  Förbättringsförslag 
inför kommande konferenser är att bland annat inkludera fler panelsamtal 
och paneldiskussioner i programupplägget, att se över om vissa föreläsningar 
bör vara längre än 30 minuter samt att erbjuda en större lokal så att fler kan 
 när vara fysiskt. 

Det är en utmaning att tillfredsställa cirka 1 700 deltagare med olika för-
kunskaper och kompetens men utvärderingen ger MSB ett gott underlag att 
utgå från. Utvärderingen har också gett förslag på hur konferenser i digitalt 
format med bild, ljud, ljus och övrig teknik kan utvecklas. Det är något som 
MSB kommer att se över inför nästkommande konferenser.
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